

**MAHI - 06**

December - Examination 2015

**M.A. (Final) History Examination****Trade and Urbanisation in Ancient India**

प्राचीन भारत में व्यापार एवं नगरीकरण

**Paper - MAHI - 06****Time : 3 Hours ]****[ Max. Marks :- 80**

**Note :** The Question paper divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

**नोट :** यह प्रश्न-पत्र 'अ' 'ब' तथा 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

**Section - A**

8 x 2 = 16

(Very short Answer Question)

**Note :** Section 'A' contains 08 (eight) very short Answer type questions. All questions are compulsory. Each question carries 2 (two) marks and maximum word limit for each answer will be 30 words.

**(खण्ड - अ)**

(अति लघुउत्तरीय प्रश्न)

**नोट :** खण्ड - अ में 8 (आठ) अतिलघुउत्तरीय प्रश्न होंगे। सभी प्रश्न अनिवार्य हैं। हर प्रश्न 2 (दो) अंकों का होगा और प्रत्येक उत्तर की अधिकतम सीमा 30 शब्द होगी।

- 1) (i) Give the name of two famous cities of Maurya period.  
मौर्यकाल के दो प्रमुख शहरों के नाम लिखिए।
- (ii) Name two animals of Indus valley civilization.  
सैंधव सभ्यता के दो पशुओं के नाम लिखिए।
- (iii) Define Guild.  
'गिल्ड' (श्रेणी) को परिभाषित कीजिए।
- (iv) Name two guilds of ancient India.  
प्राचीन भारत की दो श्रेणियों के नाम लिखिए।
- (v) Explain the importance of Lothal.  
लोथल का महत्त्व बताइए।
- (vi) Who was the author of Arthashastra?  
अर्थशास्त्र का लेखक कौन था?
- (vii) Write the name of two Smritis.  
दो स्मृतियों के नाम लिखिए।
- (viii) Name two features of Kushana Coins.  
कुषाण सिक्कों की दो विशेषताएँ बताइए।

### Section - B

4 x 10 = 40

(Short Answer type Question)

**Note :** Section 'B' contains 08 (eight) question 4 (four) question to be answered. Each question carries 10 (ten) marks and maximum word limit for each answer will be 200 words.

## (खण्ड - ब)

(लघुउत्तरीय प्रश्न)

**नोट :** खण्ड - ब में दिये गये 8 (आठ) प्रश्नों में से कोई 4 (चार) प्रश्न कीजिये। प्रत्येक प्रश्न 10 (दस) अंक का होगा और प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 200 शब्दों से अधिक नहीं होनी चाहिये।

- 2) Discuss the economic condition of Indus valley civilization.  
सैंधव सभ्यता की आर्थिक स्थिति की विवेचना कीजिए।
- 3) Explain the trade relationship with Rome in Gupta period.  
गुप्तकाल में रोम के साथ व्यापारिक सम्बन्धों का वर्णन कीजिए।
- 4) Discuss the measurement system of Ancient India.  
प्राचनी भारत की माप प्रणाली की विवेचना कीजिए।
- 5) Write a note on the coins of Guptas.  
गुप्तों के सिक्कों पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
- 6) What do you mean by urbanisation in South India during Satavahanas  
दक्षिण भारत में सातवाहनों के काल में नगरीकरण से आपका क्या आशय है?
- 7) Write a note on trade commodities during Kushana Age.  
कुषाण युग में व्यापारिक वस्तुओं पर लेख लिखिए।
- 8) Discuss internal trade during post Gupta age.  
गुप्तोत्तर काल में आंतरिक व्यापार की विवेचना कीजिए।
- 9) Write a short note on feudalism.  
सामंतवाद पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

(Long Answer Type Question)

**Note :** Answer any two questions out of 4 having 16 marks each and maximum word limit for each answer 500 words.

(खण्ड - स)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

**नोट :** 4 (चार) प्रश्नों में से कोई 2 (दो) प्रश्न कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 500 शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिये।

10) What were the seasons for decline of trade in Ancient India?

प्राचीन भारत में व्यापार के पतन के क्या कारण थे?

11) Write an essay on fairs and festivals in Ancient India.

प्राचीन भारत में मेलों और उत्सवों का वर्णन कीजिए।

12) Describe the trade and trade routes of pre medieval period.

पूर्वमध्यकालीन व्यापार व व्यापारिक मार्गों की विवेचना कीजिए।

13) Write an essay on taxation in Ancient India.

प्राचीन भारत में कराधान पर एक लेख लिखिए।

—————